
 
 
 
 

 
 
 

PROGRAM OCHRONY 
ŚRODOWISKA 

GMINY 
SOBÓTKA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOBÓTKA, 2004 r. 
 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

1 

 

 
 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
     Opracował zespół w składzie: 

dr hab. inż. Włodzimierz SZCZEPANIAK 
dr inż. Maciej CZEMARMAZOWICZ 
dr inż. Ryszard SZPADT 
mgr Wiktor LUBIENIECKI 

      mgr inż. Wojciech GÓRNIKOWSKI 
      mgr inż. Kornelia KACPERCZYK 
      mgr inż. Daniel KONOPACKI 
      mgr inż. Artur KUBICZEK 
      mgr inż. Małgorzata MIKUŁA 

mgr inż. Piotr STEFAŃCZYK 
[...]
Sumaryczna długość sieci wodociągowej w gminie wynosi 150 km. Gmina posiada 2 
wodociągi grupowe Świątniki i Sulistrowiczki, 2 aktualnie eksploatowane, głębinowe ujęcia 
wody. Ich sumaryczna wydajność eksploatacyjna wynosi ok. 7200 m3/dobę. Liczba 
gospodarstw domowych objętych siecią wodociągową wynosi 3360. W najbliższym czasie 
zostanie zakończone wodociągowanie terenów wiejskich gminy (Przemiłów). 

Wodociąg grupowy Świątniki 
Obejmuje swoim zasięgiem miasto Sobótka oraz następujące miejscowości: 

Nasławice, Rogów Sob., Mirosławice, Ręków, Świątniki, Księgienice, Kunów, Krzyształowice, 
Olbrachtowice, Siedlakowice, Wojnarowice, Okulice, Strachów, Stary Zamek, Michałowice, 
Żerzuszyce, Garncarsko, Przezdrowice, częściowo Będkowice, Mirosławiczki, Kwieciszów i 
Przemiłów. Pobór wody podziemnej z utworów trzecio i czwartorzędowych odbywa się za 
pośrednictwem pięciu otworów studziennych zlokalizowanych na północ od miejscowości 
Świątniki. Łączna wydajność ujęcia wynosi Q = 340 m3/h. Ujęcia posiadają ustanowione 
strefy ochrony sanitarnej bezpośredniej. W pobliżu ujęć znajduje się stacja uzdatniania wody 
o projektowanej wydajności maksymalnej. 7200 m3/d. Aktualnie produkcja wody wynosi 
średnio Q = 5500 m3/d. Stan techniczny sieci według jej użytkownika oceniany jest jako 
dobry. 

W Sobótce zlokalizowane są, współpracujące z wodociągiem, naziemne betonowe 
zbiorniki wody pitnej o pojemności 1000, 400 i 100 m3. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

59 

Wodociąg grupowy Sulistrowiczki 
Obejmuje swym zasięgiem wieś Sulistrowiczki, Sulistrowice, częściowo Będkowice i 

Strzegomiany  wraz z osiedlami domków letniskowych. 
Ujęcie składa się z 5 studni drenażowych, 2 studni infiltracyjnych usytuowanych w 

lesie w granicach administracyjnych miasta Sobótka oraz studni zbiorczej. Z wodociągiem 
współpracują zbiorniki wyrównawcze o pojemnościach 15, 9 i 25 m3. Pobór wody wg 
pozwolenia wodnoprawnego wynosi: 
Qmax d = 627.7 m3/d 
qmax h = 49.50 m3/h 

Aktualne produkcja wody  wynosi średnio Q = 300 m3/d. Stan techniczny sieci według 
jej użytkownika oceniany jest jako - dobry. 

 
Kanalizacja 
Na terenie gminy znajdują się dwie mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków: 

Ogólna długość sieci kanalizacyjnej w gminie wynosi 75,6 km. Dane dotyczące długości sieci 
kanalizacyjnej w poszczególnych miejscowościach oraz stopień skanalizowania 
przedstawiono w tabeli 3. 

Tabela 3. Długość sieci kanalizacyjnej w oraz stopień skanalizowania na terenie gminy Sobótka 

 Długość sieci  Liczba mieszkańców 
L.p. Miejscowość 

sanitarna ogólnospławna łącznie 
Odbiornik 

ogółem podłączonych 
do kanalizacji 

Stopień 
skanalizowania 

1 Sobótka 22,2 33,7 55,9 6665 5532 83% 

2 Rogów Sobócki 8,6 0 8,6 
oczyszczalnia w 

Sobótce 932 522 56% 

3 Sulistrowice 4,8 0 4,8 236 142 60% 

4 Sulistrowiczki 6,3 0 6,3 
oczyszczalnia w 
Sulistrowicach 131 98 75% 

 Łącznie 41,9 33,7 75,6 — 7964 6294 79% 

System kanalizacyjny znajdujący się na terenie miasta Sobótka obejmuje sieć 
ogólnospławną wraz z istniejącym kolektorem sanitarnym łączącym Browar w Sobótce 
Górce z oczyszczalnią ścieków. 

Ilość ścieków poddanych procesowi oczyszczania w 2002 roku na obu 
oczyszczalniach komunalnych 442 562 m3, w tym: 

° w oczyszczalni ZWiK w Sobótce, oczyszczająca ścieki z Sobótki i Rogowa 
Sobóckiego – 405 150 m3, 

° w oczyszczalni ZWiK w Sulistrowicach, oczyszczająca ścieki z Sulistrowiczek i 
Sulistrowic – 37 412 m3. 

Na terenie gminy nie objętym siecią kanalizacyjną ścieki są usuwane do 
przydomowych oczyszczalni ścieków bądź do bezodpływowych lub przepływowych 
osadników, nie zawsze eksploatowanych we właściwy sposób, co nie pozostaje bez związku 
dla stanu środowiska naturalnego w gminie. 

 

4.4.3 OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
Wprowadzenie ścieków do środowiska (do wód lub do ziemi) ścieków obwarowane 

jest szeregiem zasad określonych w ustawodawstwie polskim. Większość z powstających 
ścieków wymaga oczyszczenia w celu doprowadzenia ilości niesionych zanieczyszczeń do 
wartości dopuszczalnych. W praktyce jednak z „produkowanych” i wprowadzanych do wód w 
2000 roku na terenie Polski ok. 2500 hm3 ścieków wymagających oczyszczenia 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

60 

(komunalnych i przemysłowych) około 400 hm3 nie jest oczyszczanych. Należy jednak 
zauważyć, że w porównaniu z latami 1975-1985, kiedy to na 4200 do 4700 hm3 ścieków 
wymagających oczyszczenia (komunalnych i przemysłowych) aż około 2000 hm3 nie była 
oczyszczana, obserwuje się znaczną poprawę sytuacji. Strukturę powstających ścieków w 
odniesieniu do terenu województwa dolnośląskiego przedstawiono w tabeli 12 w 
punkcie 4.4.3.2. 

Generalnie ilość powstających ścieków w porównaniu z latami osiemdziesiątymi 
znacznie zmalała, osiągając minimum w latach 1999/2000 i od tego czasu obserwuje się ich 
powolny wzrost. 
 Ilość i jakość ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi bezpośrednio wpływa na 
stan środowiska naturalnego, a w szczególności stan czystości wód powierzchniowych. O 
złej jakości wód powierzchniowych w Polsce świadczą przeprowadzane badania [23,24,25]. 
„Trucicielami” są zarówno zakłady przemysłowe, zrzucające ścieki oczyszczone w stopniu 
niedostatecznym, bądź w ogóle bez oczyszczania, jak również ludność, głównie z obszarów 
wiejskich, gdzie jedynie kilkanaście procent mieszkańców odprowadza ścieki komunalne do 
oczyszczalni ścieków.  

W ostatnich latach powszechnie stosowanym rozwiązaniem zmierzającym do 
oczyszczania ścieków komunalnych na terenach nie wyposażonych w kanalizację ściekową 
są lokalne przydomowe oczyszczalnie ścieków. Dokładna ilość wszystkich oczyszczalni 
ścieków funkcjonujących na terenie powiatu wrocławskiego jest zatem trudna do określenia, 
chociażby z powodu stale rosnącej ich liczby. 

Zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego na terenie powiatu wrocławskiego 
eksploatowanych jest obecnie 12 komunalnych oczyszczalni ścieków. W tabeli 4 
przedstawiono dane statystyczne dotyczące oczyszczalni powiatu wrocławskiego. 

 
Tabela 4. Oczyszczalnie komunalne na terenie powiatu wrocławskim wg danych GUS za 2002 rok [1] 

Ludność komunalne oczyszczalnie ścieków 
liczba przepustowość 

ogółem w tym ogółem w tym 
ogółem 

Obsługiwana 
przez 

oczyszczalnie  biologiczne 
z podwyższ. 
usuwaniem 
biogenów 

 biologiczne 
z podwyższ. 
usuwaniem 
biogenów 

Ścieki 
oczyszczane Obszar 

osób [%] [szt] [szt] [szt] [m3/dobę] [m3/dobę] [m3/dobę] [hm3] 
Powiat 

wrocławski 94842 25,7 12 11 1 14 668 14 465 203 0,9 

 
Ścieki poddawane procesowi oczyszczania dostarczane są do oczyszczalni głównie 

siecią kanalizacyjną oraz dowożone samochodami asenizacyjnymi do stacji zlewnych ze 
zbiorników bezodpływowych znajdujących się na posesjach nie podłączonych do systemu 
kanalizacji. Od stopnia rozwinięcia sieci kanalizacyjnej zależy więc w znacznej mierze ilość 
doprowadzanych do oczyszczalni ścieków. W wyniku słabo rozwiniętej sieci kanalizacyjnej 
na terenie powiatu wrocławskiego, zwłaszcza na terenach wiejskich, wiele z komunalnych 
oczyszczalni ścieków jest niedociążonych. Ludność wiejska w zdecydowanej większości 
przypadków odprowadza ścieki do zbiorników bezodpływowych umieszczonych na terenie 
posesji lub niestety bezpośrednio do wód lub do ziemi (np. rowami melioracyjnymi lub 
poprzez zbiorniki przepływowe). 

Osobną grupę stanowią funkcjonujące na terenie gminy zakłady przemysłowe, często 
produkujące znaczne ilości ścieków. Ścieki przemysłowe poddawane są procesom 
oczyszczania w obiektach zakładowych, lub wprowadzane do kanalizacji. Wybór sposobu 
oczyszczania zależny jest przede wszystkim od rodzaju i ilości zawartych zanieczyszczeń, 
ale również od możliwości technicznych czy też decyzji właścicieli. Sposób prowadzenia 
gospodarki wodno-ściekowej na terenach zakładów, może być kontrolowany przez właściwe 
organy gminne. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

61 

W gminie Sobótka znajdują się dwie oczyszczalnie komunalne. Poniżej przedstawiono 
ich krótka charakterystykę. 

Oczyszczalnia ścieków w Sobótce 
Oczyszczalnia ścieków w Sobótce została oddana do użytku w 1993 roku. Obecnie jej 

stan techniczny określa się jako dobry. Jest to obiekt typu BOS-1000, o przepustowości 1000 
m3/d. Obecnie ilość oczyszczanych ścieków wynosi od 850 do 1060 m3/d ścieków w czasie 
pogody bezdeszczowej do ok. 1060 do 1470 m3/d w czasie opadów (średnio 1110 m3/d). 
Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Czarna Woda.  

Elementy budowy oczyszczalni: 
• osadnik wstępny 
• komora osadu czynnego 
• osadnik wtórny z podnośnikami powietrznymi do recyrkulacji osadu 
• komora stabilizacji i zagęszczania osadu nadmiernego 
• komora dezynfekcji 
• odwadniacz piasku, 
• kolektory doprowadzające ścieki do oczyszczalni. 
• kanał odpływowy i wylot ścieków  do rzeki Czarna Woda, 

 
Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych wg danych dla 2002 roku 

przedstawiono w tabeli 5. 
Tabela 5. Stężenie i ładunek zanieczyszczeń w ściekach – dane dla oczyszczalni w Sobótce 

ścieki 
Wskaźnik Jednostka 

surowe oczyszczone 

Stopień redukcji 
zanieczyszczeń 

[%] 
mg O2/dm3 210 9 

BZT5 
kg O2/d 178,5 7,6 

96 

mg O2/dm3 480 15 
ChZT 

kg O2/d 408 12,8 
97 

mg/dm3 198 11 
Zawiesina 

kg/d 168,3 9,4 
94 

mg/dm3 89 4,8 
Azot ogólny 

kg Nog/d 75,7 4,1 
95 

mg/dm3 19 2,9 
Fosfor ogólny 

kg Pog/d 16,2 2,5 
85 

 

Zawiesiny stałe do 10 mm wydzielane są na kratkach, drobne frakcje (piasek) w 
piaskowniku. Proces oczyszczania prowadzony jest w komorach napowietrzanych osadem 
czynnym o przedłużonym czasie napowietrzania, po czym w osadnikach wtórnych następuje 
wstępne wydzielenie osadu czynnego od oczyszczonych ścieków. Następnie ścieki 
przetrzymywane są w stawach obsadzonych trzciną, z których odprowadzane są poprzez 
rów melioracyjny do odbiornika – rzeki Czarna Woda. 

Osad powstający w procesie oczyszczania odsączany jest na poletkach osadowych 
po czym składowany na pryzmie. Po ok. roku powstały odpad używany jest do rekultywacji 
starego wysypiska w Sobótce. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Sulistrowicach 
Oczyszczalnia ścieków w Sulistrowicach została oddana do użytku w 1999 roku 

zlokalizowana jest nad zalewem między Sulistrowicami a Sulistrowiczkami.. Obecnie jej stan 
techniczny określa się jako dobry. Jest to obiekt typu BOS-200, o przepustowości 200 m3/d. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

62 

Obecnie ilość oczyszczanych ścieków wynosi od 70 do 90 m3/d ścieków w czasie pogody 
bezdeszczowej do ok. 110 do 140 m3/d w czasie opadów (średnio 102,5 m3/d). Odbiornikiem 
oczyszczonych ścieków poprzez Potok Sulistrowicki jest rzeka Czarna Woda.  

Elementy budowy oczyszczalni: 
• osadnik wstępny 
• komora osadu czynnego 
• osadnik wtórny z podnośnikami powietrznymi do recyrkulacji osadu 
• komora stabilizacji i zagęszczania osadu nadmiernego 
• komora dezynfekcji 
• odwadniacz piasku, 
• kanały doprowadzające ścieki do oczyszczalni. 
• kanał odpływowy 

 

Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych wg danych dla 2002 roku 
przedstawiono w tabeli 6. 

Tabela 6. Stężenie i ładunek zanieczyszczeń w ściekach – dane dla oczyszczalni w Sulistrowicach 

ścieki 
Wskaźnik Jednostka 

surowe oczyszczone 

Stopień redukcji 
zanieczyszczeń 

[%] 
mg O2/dm3 118 10 

BZT5 kg O2/d 8,3 0,7 
92 

mg O2/dm3 280 13 
ChZT 

kg O2/d 19,6 0,9 
95 

mg/dm3 960 6 
Zawiesina 

kg/d 67,2 0,4 
99 

mg/dm3 54 7 
Azot ogólny 

kg Nog/d 3,8 0,5 
87 

mg/dm3 11 1,9 
Fosfor ogólny 

kg Pog/d 0,8 0,1 
88 

 
Zawiesiny stałe wydzielane są w piaskowniku i w pompowni. Proces oczyszczania 

prowadzony jest w komorach napowietrzanych osadem czynnym, po czym w osadnikach 
wtórnych następuje wstępne wydzielenie osadu czynnego od oczyszczonych ścieków. 
Następnie ścieki przetrzymywane są w stawach obsadzonych trzciną z obsadą rybną, z 
których odprowadzane są poprzez rów melioracyjny do odbiornika – rzeki Czarna Woda. 

Osad powstający w procesie oczyszczania przewożony jest beczkowozami do 
oczyszczalni ścieków w Sobótce. Tam odsączany jest na poletkach osadowych po czym 
składowany na pryźmie. Po ok. roku powstały odpad używany jest do rekultywacji starego 
wysypiska w Sobótce. 

 

4.4.4 WODY POWIERZCHNIOWE [9,15,19,20,23-27] 
W ostatnich latach w gospodarce wodno-ściekowej województwa dolnośląskiego 

zachodziły zmiany istotnie wpływające na jakość rzek. Dotyczyły one ilości pobieranej wody, 
ilości i składu odprowadzanych do wód powierzchniowych ścieków, oraz infrastruktury 
komunalnej miast i wsi. Ilość wody pobieranej przez przemysł w porównaniu do roku 1980 
spadła ponad dwukrotnie co jest głównie efektem zmian strukturalnych, jakie zaszły w 
gospodarce, przy czym ostatnio zużycie wykazuje lekką tendencją rosnącą. 

Podobnie zmniejszyła się – szczególnie wyraźnie po roku 1990 – ilość wody 
pobieranej przez wodociągi komunalne. Jest to wynikiem przede wszystkim bardziej 
oszczędnego zużycia wody w gospodarstwach domowych, poddawanych coraz bardziej 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY SOBÓTKA 

BMT Polska Sp. z o.o. 
ul. Sochaczewska 8, 53-133 Wrocław  

biuro: ul. Mennicza 13 tel./fax: (071) 343-58-95, 343-59-81 e-mail: bmt@bmt.wroc.pl 

63 

ścisłemu rozliczaniu pobieranej wody, jak również modernizacji zakładów uzdatniania wody i 
sieci wodociągowych, zmierzających do minimalizacji strat własnych wodociągów. W ślad za 
zmianami w ilości pobieranej wody zmniejsza się także ilość ścieków, zarówno tych 
zrzucanych bezpośrednio przez zakłady przemysłowe, jak i odprowadzanych sieciami 
kanalizacji miejskich. 

W ostatnich latach zrealizowano również wiele inwestycji polegających na 
uruchamianiu wysokosprawnych mechaniczno-biologicznych oczyszczalni ścieków, do 
których podłączonych jest blisko 70% mieszkańców województwa. Obok zmniejszającej się 
ilości ścieków, zarówno komunalnych, jak i przemysłowych, jest to ważny czynnik 
wpływający na stałą poprawę stanu czystości powierzchniowych wód płynących. 

Wody powierzchniowe w gminie Sobótka 
Gmina leży w dorzeczu Bystrzycy i Ślęży, lewobocznych dopływów Odry. Przez teren 

przepływa Czarna Woda z Potokiem Sulistrowickim. Charakteryzują się dużą zmiennością 
przepływów, szybkim przyborem wód po opadach i roztopach. Nieliczne źródła występują w 
Masywie Ślęży. Na Sulistrowickim Potoku (częściowo uregulowanym) istnieje zbiornik wodny 
“Sulistrowice” o przeznaczeniu rekreacyjnym, który jednak nie jest w stanie zabezpieczyć 
przed powodzią terenów leżących w dolinie Sulistrowickiego Potoku. Ponadto na terenie 
Ślężańskiego Parku Krajobrazowego występuje szereg małych naturalnych zbiorników 
śródpolnych i śródleśnych oraz ponad sto źródeł i wypływów, w tym źródła wody pitnej. 

Inne rzeki na terenie gminy to: 
− Czarna Woda – prawobrzeżny dopływ Bystrzycy, Dolina Czarnej Wody w 

przeważającej większości użytkowana jest rolniczo. 
−  Sulistrowicki Potok – od ujścia do drogi Będkowice – Sulistrowice został w 

latach 70 –tych uregulowany. Na Sulistrowickim Potoku istnieje zbiornik wodny 
„Sulistrowice” o przeznaczeniu  rekreacyjnym. 

Niewielkie zbiorniki wodne znajdują się w wyrobiskach po eksploatacji surowców 
skalnych w okolicy Strzeblowa, a inne mniejsze wypełniają wyrobiska po eksploatacji 
kruszyw naturalnych i są rozproszone w omawianym terenie.  

4.4.4.1 Wody opadowe [9,26] 
 Warunki, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód określa 
Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 listopada 2002 roku w sprawie warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie 